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1 Sammanfattning 

KPMG har av Tierps kommuns revisorer fått i uppdrag att översiktligt granska 
kommunens krisberedskap ur ett övergripande perspektiv. Uppdraget ingår i 
revisionsplanen för år 2024. 

Granskningen har syftat till att bedöma om kommunstyrelsen bedriver ett 
ändamålsenligt övergripande/sammanhållande krisberedskapsarbete. 

Vår samlade bedömning utifrån granskningens syfte är att kommunstyrelsen inte 
tillfredsställande bedriver ett ändamålsenligt övergripande/sammanhållande 
krisberedskapsarbete.  

Vi grundar vår bedömning i att det finns ett utvecklingsarbete i att säkerställa att 
kommunen arbetar på ett systematiskt sätt ur ett helhetsperspektiv, både vad avser 
organisation och process.  

Vad avser organisation saknas en tydligt uttalad roll för kommunstyrelsen i 
krisledningsorganisationen, vilket vi bedömer är väsentligt. Vi kan även konstatera att 
vissa gemensamma nämnder inte inkluderats i arbetet risk- och sårbarhetsanalysen 
vars verksamhet är väsentliga att de fungerar, även vid kris.  

Gällande risk- och sårbarhets arbetet och efterföljande kontinuitetsplanering med 
kritiska beroenden finns det ett behov av att utveckla arbetet för att säkerställa 
kommunens robusthet i samband med en kris. Vi konstaterar även att arbetet med 
uppföljning av detta arbete behöver systematiseras.   

Vi kan konstatera att flera olika initiativ till förbättrad uppföljning och intern kontroll har 
vidtagits och vi bedömer att det är väsentligt för att säkerställa att kommunen har ett 
sammanhållet och ändamålsenligt krisberedskapsarbete.  

I det följande redovisas våra samlade bedömningar av respektive revisionsfråga.  

Revisionsfråga  Bedömning 

Framgår det av kommunstyrelsens reglemente ett ansvar för 
krisberedskap? 

Ja 

Är krisledningsnämndens ansvar definierat på ett 
ändamålsenligt sätt? 

I allt väsentligt 

Är analysarbetet av risker och sårbarheter systematiserat och 
ändamålsenligt inom kommunstyrelsen ur ett övergripande 
perspektiv?  
 
- Finns någon elkapacitetsplan och reservkraft? Är risker för  
  ras p.g.a. stora vattenmängder och skyfall beaktade i  
  planeringar? 

Delvis 
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Finns det en kontinuitetsplanering med en tydlig koppling till 
genomförd risk- och sårbarhetsanalys ur ett 
kommunövergripande perspektiv? 

Nej 

Har kommunstyrelsens ur ett övergripande perspektiv 
analyserats vad gäller samhällsviktig verksamhet och kritiska 
beroenden inom ramen för arbetet med risk- och 
sårbarhetsanalys? 

Delvis 

Är centrala krisledningsorganisationen för krisledningsarbetet 
ändamålsenlig? 

Delvis 

Finns det systematiserade utbildning- och övningar till 
förtroendevalda och personal på en kommunövergripande 
nivå? 

Ja 

Finns det ett systematiskt arbete med uppföljning och/eller 
intern kontroll av krisberedskapsarbetet? 

Delvis 

För närmare beskrivning av bakgrunden till våra bedömningar hänvisar vi till respektive 
avsnitt i revisionsrapporten. 
 

Utifrån våra iakttagelser och bedömningar rekommenderar vi kommunstyrelsen att: 

⎯ Till fullmäktige bereda förslag på reviderat reglementet där det framgår att 
styrelsen kan lämna hjälp till annan kommun när krisledningsnämnden inte är 
aktiverad. 

⎯ Till fullmäktige bereda förslag på reviderat reglementet för krisledningsnämnden 
där det framgår att nämnden kan be om och lämna hjälp till annan kommun vid 
en extraordinär händelse. 

⎯ Tillse att det finns en konsekvent hållning i frågan om säkerhetsprövning av 
ledamöter i krisledningsnämnden respektive kommunstyrelsen, samt 
säkerställa att det finns stöd för att säkerhetsprövningen regleras i reglemente.  

⎯ Säkerställa att det finns en sammanhållen krisledningsorganisation inom 
kommunkoncernens olika delar. 

⎯ Säkerställa att kommunstyrelsens roll är tydligt definierad vid olika nivåer av kris 
utifrån styrelsens ledande och samordnade roll i kommunen. 

⎯ Säkerställa att kommundirektörens roll i krisorganisationen framgår av dennes 
instruktion.  

⎯ Framta en separat rollbeskrivning för ISK (inriktnings- och samordningskontakt) 
där uppgifter och mandat förtydligas.  

⎯ Säkerställa att uppföljning av händelser sker systematiskt. 
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⎯ Förtydliga processen för hur de bortfall som ingår i risk- och sårbarhetsanalysen 
framtas.  

⎯ Tillse att it-nämnd och lönenämnd ingår i risk- och sårbarhetsanalysen och det 
efterföljande arbetet med kontinuitetsplanering och kritiska beroenden. 

⎯ Säkerställa att det finns en tydlig styrning och uppföljning av verksamheternas 
och bolagens kontinuitetsplanering.  

⎯ Tillse att det finns en samverkan med TKAB om prioriteringar för reservkraft och 
TEMAB gällande Styrel.  

⎯ Överväga hur efterfrågan på verksamhetsspecifik utbildning och övning i 
kommunens olika verksamheter kan mötas.  

⎯ Säkerställa att uppföljning av det systematiska krisberedskapsarbetet 
genomförs.  

 

 

⎯ Till fullmäktige bereda förslag på reviderat reglementet där det framgår att 
styrelsen kan lämna hjälp till annan kommun när krisledningsnämnden inte är 
aktiverad. 

⎯ Till fullmäktige bereda förslag på reviderat reglementet för krisledningsnämnden 
där det framgår att nämnden kan be om och lämna hjälp till annan kommun vid 
en extraordinär händelse. 

⎯ Tillse att det finns en konsekvent hållning i frågan om säkerhetsprövning av 
ledamöter i krisledningsnämnden respektive kommunstyrelsen, samt 
säkerställa att det finns stöd för att säkerhetsprövningen regleras i reglemente.  

⎯ Säkerställa att det finns en sammanhållen krisledningsorganisation inom 
kommunkoncernens olika delar. 

⎯ Säkerställa att kommunstyrelsens roll är tydligt definierad vid olika nivåer av kris 
utifrån styrelsens ledande och samordnade roll i kommunen. 

⎯ Säkerställa att kommundirektörens roll i krisorganisationen framgår av dennes 
instruktion.  

⎯ Framta en separat rollbeskrivning för ISK (inriktnings- och samordningskontakt) 
där uppgifter och mandat förtydligas.  

⎯ Säkerställa att uppföljning av händelser sker systematiskt. 

⎯ Förtydliga processen för hur de bortfall som ingår i risk- och sårbarhetsanalysen 
framtas.  

⎯ Tillse att it-nämnd och lönenämnd ingår i risk- och sårbarhetsanalysen och det 
efterföljande arbetet med kontinuitetsplanering och kritiska beroenden. 
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⎯ Säkerställa att det finns en tydlig styrning och uppföljning av verksamheternas 
och bolagens kontinuitetsplanering.  

⎯ Tillse att det finns en samverkan med TKAB om prioriteringar för reservkraft och 
TEMAB gällande Styrel.  

⎯ Överväga hur efterfrågan på verksamhetsspecifik utbildning och övning i 
kommunens olika verksamheter kan mötas.  

⎯ Säkerställa att uppföljning av det systematiska krisberedskapsarbetet 
genomförs.  
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2 Bakgrund 

Vi har av Tierps kommuns revisorer fått i uppdrag att översiktligt granska kommunens 
krisberedskap ur ett övergripande perspektiv. Uppdraget ingår i revisionsplanen för år 
2024. 

En god krisberedskap är en förutsättning för att både kommunens och de kommunala 
bolagens verksamheter ska stå väl rustade inför olika former av samhällsstörningar och 
för att klara av att hantera olika former av krissituationer.  

Under de senaste åren med mindre och större händelser har de kommunala och de 
kommunala bolagens verksamheternas krisberedskapsförmåga prövats och testats i 
skarpt läge. Några exempel är flyktingkrisen 2015, pandemin 2020–2022, den ökade 
flyktingtillströmningen som en effekt av Rysslands angrepp av Ukraina och en el-kris. 
Utöver det har det skett olika former av mer lokala svåra händelser och även IT-
incidenter. 

De negativa konsekvenserna vid en kris, allvarlig samhällsstörning och ytterst en 
extraordinär händelse kan bli betydande om det inte finns ändamålsenlig och 
sammanhållen krisberedskap. Det är därför av största vikt att det bedrivs ett 
systematiskt och sammanhållet krisberedskapsarbete på övergripande nivå i 
kommunen för att undvika allvarlig påverkan på samhället. 

Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB) har tagit fram riktlinjer och 
strategidokument rörande styrdokument för krisberedskap, vilket skapar ett stöd för 
kommunens arbete med frågorna.  

Revisorerna har sin riskanalys bedömt att det finns en risk att kommunstyrelsens 
krisberedskapsarbete inte är tillräckligt tillfredsställande och har därför valt att granska 
området. 

2.1 Syfte, revisionsfrågor och avgränsning 

Granskningen har syftat till att bedöma om kommunstyrelsen bedriver ett 
ändamålsenligt övergripande/sammanhållande krisberedskapsarbete. 

Granskningen omfattar följande revisionsfrågor:   

— Framgår det av kommunstyrelsens reglemente ett ansvar för krisberedskap? 

— Är krisledningsnämndens ansvar definierat på ett ändamålsenligt sätt? 

— Är centrala krisledningsorganisationen för krisledningsarbetet ändamålsenlig?  

— Är analysarbetet av risker och sårbarheter systematiserat och ändamålsenligt inom 
kommunstyrelsen ur ett övergripande perspektiv? Finns någon elkapacitetsplan och 
reservkraft? Är risker för ras pga. stora vattenmängder och skyfall beaktade i 
planeringar?  

— Finns det en kontinuitetsplanering med en tydlig koppling till genomförd risk- och 
sårbarhetsanalys ur ett kommunövergripande perspektiv? 
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— Har kommunstyrelsens ur ett övergripande perspektiv analyserats vad gäller 
samhällsviktig verksamhet och kritiska beroenden inom ramen för arbetet med risk- 
och sårbarhetsanalys? 

— Finns det systematiserade utbildning- och övningar till förtroendevalda och personal 
på en kommunövergripande nivå?  

— Finns det ett systematiskt arbete med uppföljning och/eller intern kontroll av 
krisberedskapsarbetet?  

Granskningen omfattar kommunstyrelsens övergripande krisberedskapsarbete. 

Granskningen omfattas inte av information som är föremål av sekretess enligt 
offentlighet- och sekretesslagen (2009:400) eller omfattas av skydd enligt 
säkerhetsskyddslagen. 

Denna granskning omfattar krisberedskap utifrån gällande regelverk och enligt 
kommunöverenskommelsen mellan Sveriges kommuner och Regioner (SKR) och 
Myndigheten för samhällsskydd och beredskap (MSB).   

2.2 Revisionskriterier 

I granskningen har revisionskriterierna utgjorts av:  

— Kommunallagen (2017:725), 6 kap. 1 § och 6 § 

— Lag (2006:544) om kommuners och landstings åtgärder inför och vid 
extraordinära händelser i fredstid och beredskap.  

— MSBFS 2015:5  

— Överenskommelse mellan SKR och MSB 

— Handbok i kommunal krisberedskap, MSB 

— Tillämpbara interna regelverk, policys och beslut 

2.3 Metod 

Granskningen har genomförts genom:  

- Dokumentstudier av reglementen för kommunstyrelsen och 
krisledningsnämnden, styrdokument för krisberedskap, krisplan, risk- och 
sårbarhetsanalys, utbildnings- och övningsplan, beredskapsplan för 
dammhaveri, instruktion för kommundirektör och översiktsplan.   

- Intervjuer har genomförts med kommunstyrelsens ordförande, kommundirektör, 
säkerhetsskyddschef, beredskapssamordnare samt VD för Tierp Energi & Miljö 
AB.  
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De bedömningar som avlämnas för revisionsfrågorna i granskningen har utgått ifrån 
följande bedömningsnivåer.  

 
 

Rapporten är faktakontrollerad av samtliga intervjuade.  
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3 Resultat av granskningen 

3.1 Organisation 

3.1.1 Kommunstyrelsen och krisledningsnämndens reglemente 

Kommunstyrelsen 

Av kommunstyrelsens reglemente 1 framgår att styrelsen ansvarar för kommunens 
uppgifter enligt lag (2006:544) om kommuners och regioners åtgärder inför och vid 
extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap samt lag (1992:1403) om 
totalförsvar och höjd beredskap (krisledningsnämnd).  

Vi konstaterar att det inte framgår av reglementet att kommunstyrelsen kan be 
om/lämna hjälp vid en extraordinär händelse från/till annan kommun/region och besluta 
om dess ersättning när krisledningsnämnden inte är aktiverad. 

Av reglementet framgår inte att ledamöterna i kommunstyrelsen ska vara föremål för 
säkerhetsprövning enligt säkerhetsskyddslagen.  

Krisledningsnämnden 

Val av ledamöter till krisledningsnämnden har förrättats av kommunfullmäktige2. Enligt 
reglementet är nämnden en fristående nämnd under kommunfullmäktige med tre 
ledamöter och tre ersättare. Ordinarie ledamöter bör bestå av presidiet i 
kommunstyrelsen. 3 

I krisledningsnämndens reglemente anges att nämnden har till uppgift att utöva den 
ledningsfunktion som enligt lag (2006:544) om kommuners och regioners åtgärder inför 
och vid extraordinära händelser i fredstid och höjd beredskap, LEH, ankommer på 
kommunen vid extraordinära händelser i fredstid.  

Av reglementet framgår att nämnden sammankallas av ordförande eller på begäran av 
en enskild ledamot och att nämnden då kollegialt beslutar om att den ska träda i 
funktion. Krisledningsnämnden avgör när situationen är sådan att nämnden inte längre 
behöver vara i funktion.  

Det framgår inte av reglementet att krisledningsnämnden kan, när den är aktiverad, be 
om/lämna hjälp vid en extraordinär händelse från/till annan kommun/region och besluta 
om dess ersättning. 

Enligt reglementet ska ledamöterna i nämnden vara föremål för säkerhetsprövning 
enligt säkerhetsskyddslagen då nämnden kan hantera säkerhetskänsliginformation.  

3.1.2 Krisledningsorganisation 

Kommunen har en plan för ledning och samverkan vid samhällsstörningar 4. Vi noterar 
att beslutsdatumet inte är likalydande som datumet för kommunstyrelsens 

 
1 Beslutad av kommunfullmäktige 2023-02-28 §17 
2 Beslutad av kommunfullmäktige 2022-12-13 §175 
3 Beslutad av kommunfullmäktige 2022-11-08 §137 
4 Beslutad av kommunstyrelsen 2023-12-01 §280 
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sammanträde5. Enligt planen ska den beslutas av kommunfullmäktige för varje ny 
mandatperiod och enklare revideringar kan göras av kommunstyrelseförvaltningen 
under mandatperioden. Vi noterar att planen är beslutad av kommunstyrelsen och inte 
av kommunfullmäktige.  

Planen reglerar kommunens övergripande krishantering och ska användas när Tierp 
riskerar att drabbas eller drabbas av en extraordinär händelse. Planen utgör även 
kommunens, kommunstyrelsens och krisledningsnämndens plan för krishantering och 
kompletteras av krishanteringsplaner i bolagen. Vi noterar att de kommunala bolagen 
inte ingår i krisledningsorganisationen.  

Syftet med planen är att; 

• beskriva kommunens ansvar vid samhällsstörningar, 

• beskriva kommunens krisledningsorganisation, och 

• utgöra ett stöd för krisledningsorganisationens arbete vid samhällsstörningar. 

Planen ska även utgöra ett stöd för förvaltningarnas egen planering för verksamhet vid 
samhällsstörningar.  

Av planen framgår kommunens krisorganisation vid kris eller extraordinär händelse.  
Kommundirektör är enligt planen den högsta tjänsteperson även vid kris, föredragande 
för krisledningsnämnden i händelse av att den är aktiverad och i övrigt beslutfattare om 
nämnden inte är aktiverad. Dessa uppgifter, eller andra uppgifter kopplat till 
krisberedskapen framgår inte av kommundirektörens instruktion6.  

Enligt planen är ISF (inriktning och samordningsfunktionen) en icke-permanent grupp 
vars uppgift är att träffa överenskommelser om aktörsgemensam inriktning och 
samordning av åtgärder vid händelser. Vid behov kan en stab till stöd för ISF aktiveras. 
Staben bereder underlag till ISF i form av underlag och analyser av händelsen.  

Vilka roller som bemannar rollerna i staben beslutar inriktnings- och 
samordningskontakt (ISK). Som ISK tjänstgör vanligtvis kommundirektör. Inriktnings- 
och samordningskontakten ska i sin tur ha kunskap om vilka som ska larmas vid olika 
händelser. ISK sköter också kontakt med externa aktörer. Utöver det som på en 
övergripande nivå beskrivs kring ISK-rollen i krisplanen har vi inte tagit del av någon 
ytterligare beskrivning av mandat eller rollen. 

Utöver rollen som ISK innehar kommundirektör även rollen som beslutsfattare i ISF, i 
ISF utgör kommunens säkerhetsskyddschef/stabschef. Andra roller som behövs kan 
aktiveras utifrån situationen, utifrån en funktionsindelad modell. I ISF/staben kan även 
externa aktörer ingå beroende på typ av kris.  

Inriktnings – och samordningsfunktionens stab består av följande fasta roller och 
funktioner: 

• Beslutsfattare 

 
5 Kommunstyrelsens sammanträde 2023-11-28.  
6 Beslutad av kommunstyrelsen 2017-12-05 §160 
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• Stabschef 

• Kommunikation 

• Lägesbild och analys 

Beroende på händelsens omfattning kan följande funktioner kopplas till staben: 

• Personal 

• Teknik och samband 

• Planerings och analys 

• Ledningsstöd 

• Kommunikation 

• Upplysningscentral 

• Experter 

I krisplanen anges även ett exempel på hur de olika delarna av krisorganisationen 
förhåller sig till varandra:  

 

Hur organisationen ska se ut beror på hur allvarlighetsgraden av en händelse bedöms 
vara. Fyra nivåer definieras i krisplanen, från normal verksamhet till extraordinär 
händelse.  

I den normala verksamheten beskrivs, enligt planen, att det väsentliga är att inriktnings- 
och samordningskontakten (ISK) är anträffbar via i förväg angivna kontaktvägar och 
ska kunna dra i gång krisarbetet inom fem minuter.  

Vidare framgår enligt planen att för nivån störning ligger ledningsansvaret kvar hos den 
verksamhet som har ansvaret under normala förhållanden. Varje verksamhet och bolag 
ska ha en egen beredskapsplan som är förenlig med denna beredskapsplan för att 
kunna tillgodose effektiv krishantering. Dock kan det krävas stöd från kommun-
styrelsens krisberedskapsorganisation med stabsarbete och informationshanteringen. 
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Vid en allvarlig händelse när den drabbade verksamheten inte kan hantera krisen på 
ett tillfredsställande sätt ska enligt planen den centrala krisledningen aktiveras av ISK 
enligt ovan beskriven process. En allvarlig händelse är en situation som berör flera 
verksamheter och kan kräva centrala bedömningar och prioriteringar av insatser.  

Vid en extraordinär händelse kan krisledningsnämnden överta beslutanderätten från 
annan facknämnd. Beslutanderätt får endast övertas i den utsträckning som är 
nödvändig med hänsyn till den specifika händelsens art och omfattning.  

I ledningsplanen finns kommunstyrelsens uppdrag till förvaltningen definierat, 
exempelvis samordning av staben. Kommunstyrelsens roll som styrelse och potentiell 
beslutsfattare vid extraordinär händelse eller andra nivåer av kris där 
krisledningsnämnden inte är aktiverad finns inte definierad i planen. I intervjuer 
framhålls att kommunstyrelsens roll borde finnas tydligare definierad, inte minst då 
kommunen har en utskottsorganisation.  

Hur uppföljning av händelser ska ske framgår inte heller av krisplan eller annat 
underlag som vi tagit del av inom ramen för granskningen.  

3.1.3 Bedömning 

Vår bedömning är att det framgår ett ansvar för krisberedskap i 
kommunstyrelsens reglemente.  

Vi bedömer därutöver att det även bör framgå av reglementet att styrelsen kan be 
om/lämna hjälp till annan kommun och besluta om dess ersättning när 
krisledningsnämnden inte är aktiverad.  

Vår bedömning är att krisledningsnämndens ansvar i allt väsentligt är definierat 
på ett ändamålsenligt sätt.  

Vi bedömer att det bör framgå av reglementet att nämnden kan be om och lämna hjälp 
till annan kommun vid en extraordinär händelse när den är aktiverad 

Av kommunallagen framgår att kommunfullmäktige ska anta reglementen om 
nämndernas verksamhet och arbetsformer. I krisledningsnämndens reglemente 
framgår att ledamöterna ska vara föremål för säkerhetsprövning. Någon sådan 
skrivning gällande kommunstyrelsens reglemente framgår inte. Även om det råder 
personunion mellan ledamöterna. Vi anser att det bör råda en samstämmighet gällande 
om ledamöterna i kommunstyrelsen och krisledningsnämnden ska vara föremål för 
säkerhetsprövning enligt säkerhetsskyddslagen. Oaktat bör det övervägas om 
uppgiften om säkerhetsprövning av ledamöter ska framgå av reglementen då det 
varken är att anse som nämndens verksamhet eller arbetsformer enligt vad 
kommunallagen stipulerar.   

Tierps kommun
Dnr: KS/2024:1185:2
HandlingsId: 2024:5839
Datum: 2024-11-26



 

 13 

© 2024 KPMG AB. All rights reserved. 
 

Document classification: KPMG Public 

Tierps kommun 

 Granskning av krisberedskap 

 

 2024-10-24 

Vi bedömer att den centrala krisledningsorganisationen för krisledningsarbetet 
delvis är ändamålsenlig.  
 
Vi kan konstatera att organisationen är funktionsindelad vilket vi bedömer är positivt. 
Det finns ett utvecklingsarbete i att få till en fungerande helhet där kommunstyrelsens 
roll är tydligt definierad vid olika nivåer av kris utifrån sin ledande och samordnade roll i 
kommunen. Kommunstyrelsen har enligt vår bedömning en central funktion i det 
övergripande och samordnade krisberedskapsarbetet i kommunen vid nivåer av kris 
där krisledningsnämnden inte är aktiverad. Även kommundirektörens roll i 
krisberedskapen bör framgå av dennes instruktion. Vi kan även konstatera att de 
kommunala bolagen inte ingår i krisledningsorganisationen.  

Vi bedömer även att det bör övervägas om ISK:s roll och mandat ska förtydligas i en 
separat rollbeskrivning, då funktionens tillgänglighet är central vid normal verksamhet 
och i den uppstartande fasen vid en händelse.  

En väsentlig del av krisarbetet är uppföljning av händelser. Vi kan konstatera att hur 
uppföljning av händelser i drabbad verksamhet ska ske och rapporteras vidare inte 
finns beskrivet. Vi bedömer att det är väsentligt att uppföljning av händelser sker 
systematiskt i syfte att säkerställa att erfarenheter tillvaratas och ligger till grund för 
utveckling av krisberedskapen i kommunen.  

Plan för ledning och samverkan vid samhällsstörning är kommunens, 
kommunstyrelsens och krisledningsnämndens plan för krishantering och ska vara ett 
stöd för krisledningsorganisationens arbete vid samhällsstörningar. Planen ska även 
utgöra ett stöd för förvaltningarnas egen planering för verksamhet vid samhälls-
störningar.  

Vi bedömer att ledningsplanen innehåller otydligheter kring begrepp och roller som gör 
det svårt att förstå hur krisledningsorganisationen är organiserad i samband med 
samhällsstörningar. Vi ser därmed att det finns ett behov av att förtydliga och förenkla 
planen för att planen ska kunna utgöra ett stöd i samband med händelser för de som 
inte dagligen arbetar med krisberedskapsfrågor i verksamheterna.  
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3.2 Risker och sårbarheter 

3.2.1 Risk- och sårbarhetsanalys 

Tierps kommun har genomfört en risk- och sårbarhetsanalys för mandatperioden 
2023–2026 7. I intervjuer beskrivs arbetsmetoden som består av sex block enligt nedan 
bild:  

 

Det beskrivs att risk- och sårbarhetsanalysen inleddes med att säkerhetsskyddschef 
sammankallade kommunledningsgrupp och bolagsrepresentanter för att beskriva risk- 
och sårbarhetsanalysen, med särskilt fokus på att tilldela instruktioner för steg 1–3 som 
representanterna skulle ta vidare till sin verksamhet och egen ledningsgrupp. Samtliga 
verksamheter var representerade, utom it-nämnden och lönenämnden som är 
gemensamma nämnder. I samband med faktakontroll av rapporten har även 
synpunkter lämnats från representanter från TEMAB som uppger att bolagets 
representanter i mycket begränsad utsträckning varit involverade.  

Utgångspunkten för detta arbete var elva bortfall som definierats av den centrala 
krisledningen som särskilt kritiska, exempelvis elbortfall, it-bortfall och vattenbortfall. Vi 
har i granskningen inte kunnat spåra hur dessa elva bortfall har identifierats som mest 
kritiska för kommunen. För varje bortfall skulle respektive verksamhet fylla i en mall 
enligt nedan och därefter skicka underlaget till säkerhetsskyddschef för vidare 
hantering:  

 
7 Beslutad av kommunstyrelsen 2023-10-12 dnr KS/2023:822 
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En del av mallen är att identifiera kritiska beroenden8, internt i kommunen eller till 
externa aktörer. Utifrån sammanställningarna som verksamheterna lämnar in tar 
central krisorganisationen det övergripande ansvaret för att samordna kritiska 
beroenden mellan olika verksamheter och till andra aktörer. I intervju beskrivs dock att 
generellt sett följer ansvaret för risker det ordinarie ansvaret, till exempel för frågor 
rörande reservkraft och vatten. Rörande detta finns inga särskilda skrivningar i 
exempelvis ägardirektiv om att ansvaret gäller även i kris, men det beskrivs i intervjuer 
att ansvariga bolag planerar utifrån sina risker och utifrån att detta utgör en del av de 
bortfall som alla verksamheter och bolag ska planera för ett bortfall i.   

Vi har i granskningen kunnat spåra att det på olika sätt finns en planering för ras på 
grund av stora vattenmängder och skyfall. Kommunen har dels en skyfallskartering i 
sin kartportal som underlättar exempelvis stadsplanering och dels är krisberedskap 
utifrån ett skyfallsperspektiv en del i den översiktsplan som är under framtagande9. 
Kommen har även tagit fram en beredskapsplan för dammhaveri 10.  

Vad avser frågan om el och reservkraft är Vattenfall både nätägare och kommunens 
leverantör av el. Reservkraft ansvarar TKAB för, TEMAB gemensamt med kommunen 
ansvarar för Styrel. Enligt intervjuade i kommunen finns en plan för vilka 
samhällsviktiga verksamheter som ska prioriteras för reservkraft och arbetet kring 
Styrel. Vid kompletterande intervju med TEMAB uppges dock att den prioritering 

 
8 Ett kritiskt beroende är något som bedömts som avgörande för att upprätthålla verksamheten och där det 
finns ett beroende gentemot en annan aktör, internt i kommunen eller externt. 
9 Samrådshandling april 2022 
10 Beslutad av kommunstyrelsen 2024-02-13 §37 
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bolaget gjort kring Styrel inte bygger på en kommunicerad plan eller prioritering från 
kommunen till bolaget.  

Kontinuitetsplanering (åtgärdsplanering) 

Block 4, 5 och 6 i risk- och sårbarhetsanalysen fokuserar på att identifiera och vidta 
åtgärder. Samtliga verksamheter ska arbeta vidare i den egna organisationen med 
kontinuitetsplanering samt upprätta egna beredskapsplaner. 

Enligt intervjuuppgift har olika verksamheter kommit olika långt vad gäller 
kontinuitetsplaneringen. Exempelvis lyfts vård- och omsorg fram som ett positivt 
exempel där arbetet har kommit långt och det finns manuella reservrutiner och 
beredskapsplaner. Andra verksamheter har inte börjat genomföra åtgärder i samma 
utsträckning enligt intervjuuppgift.  

I granskningen har vi noterat att det finns lite beskrivet om arbetet med 
kontinuitetsplaneringen i risk- och sårbarhetsanalysen och i andra stödjande dokument. 
Utöver att det åligger respektive verksamhet att kontinuitetsplanera utifrån vad som 
identifierats som risker och potentiella åtgärder de tidigare blocken i risk- och 
sårbarhetsanalysen saknas beskrivningar av hur detta ska dokumenteras och följas 
upp. I intervju framkommer att det saknats en uppföljning av risk- och 
sårbarhetsanalysen, vilken innebär att arbetet i huvudsak belyses i samband med att 
en ny risk- och sårbarhetsanalys framtas i samband med ny mandatperiod. Vi har i 
intervju fått beskrivet att det är en ambition att arbetet med risker- och sårbarheter 
framgent ska följas upp var tredje månad inom ramen för kommunens 
verksamhetssystem för att få en stärkt uppföljning att verksamheterna tar fram 
kontinuitets- och beredskapsplaner.  

3.2.2 Bedömning 

Vi bedömer att det delvis finns ett systematiserat och ändamålsenligt 
analysarbete av risker- och sårbarheter inom kommunstyrelsen ur ett 
övergripande perspektiv.  

Det finns en tydlig process för verksamheterna att följa vad gäller att identifiera och på 
ett övergripande plan analysera sina risker och sårbarheter. Det bör förtydligas på vilka 
grunder de bortfall som ingår i arbetet har valts ut för att undvika en godtycklig process 
och säkerställa ett grundligt arbete. Enligt vår mening utgör det en brist att it-nämnd 
och lönenämnd inte har ingått i risk- och sårbarhetsanalysen, särskilt då risken för it-
bortfall utgör en av de 11 bortfall som samtliga verksamheter ska arbeta med. Risken 
för it-bortfall utgör en väsentlig risk och it-nämnden är en väsentlig aktör i frågan. Det är 
även av vikt att säkerställa att utbetalning av lön fungerar vid ett bortfall inom 
exempelvis IT.  

Vi bedömer att risker kopplat till el, ras och skyfall ingår i planeringen. Gällande om det 
finns en elkapacitetsplan och reservkraft kan vi inte bedöma denna fråga. Vi har inte 
tagit del av någon skriftlig dokumentation gällande elkapacitetsplan och reservkraft på 
grund av sekretess, därutöver har motstridiga uppgifter gällande prioritering av Styrel 
lämnats i samband med denna granskning.  
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Vi bedömer att kommunstyrelsens verksamhet delvis har analyserats ur ett 
övergripande perspektiv vad gäller samhällsviktig verksamhet och kritiska beroenden 
inom ramen för risk- och sårbarhetsanalysen. Vi kan konstatera att alla verksamheter 
som ingår i utskottsorganisationen under kommunstyrelsen finns representerade. Vi 
kan även konstatera att även om vi saknar en tydligt uttalad grund och process för hur 
bortfallen väljs ut så representeras många av de väsentliga riskerna som faller under 
kommunstyrelsen inom ramen för dessa bortfall. IT- nämnden och lönenämnden har 
inte ingått i arbetet vilket är en brist.   

Vi bedömer att det inte finns en kontinuitetsplanering med tydlig koppling till 
genomförd risk- och sårbarhetsanalysen ur ett kommunövergripande perspektiv.  

Vår bedömning grundas i att en tydlig tyngdpunkt har legat på att identifiera risker- och 
sårbarhet och att arbetet med att vidta åtgärder i allt väsentligt saknar en tydlig styrning 
och ett metodstöd. Det finns en tilltänkt koppling till analysarbetet som framgår av den 
process man arbetar med, men idag saknas tydliga instruktioner för hur arbetet ska 
bedrivas och därtill saknas en formell uppföljning av att arbetet har genomförts. 
Följaktligen ser vi positivt på initiativet att följa upp arbetet med risk- och sårbarheter 
mer frekvent och bedömer att styrning och uppföljning av arbetet är väsentligt genom 
hela riskarbetet från analys till åtgärdsplanering.  

3.3 Övning och utbildning 

Enligt styrdokumentet för kommunens krisberedskap ska krisledningsorganisationen 
regelbundet utbildas och övas i syfte att underhålla och förbättra kunskapen och 
rutinerna för hanteringen av samhällsstörningar. Kommunen ska fastställa en övnings-
och utbildningsplan för mandatperioden som närmare reglerar målgrupp och innehåll. 

Kommunen ska genomföra både kommunövergripande samt verksamhetsspecifik 
övningsverksamhet samt delta i planering, genomförande och utvärdering av 
samverkansövningar på regional eller nationell nivå. Kommunen ska utvärdera både 
skarpa händelser och övningsverksamhet. 

Vi har inom ramen gör granskningen tagit del av kommunens utbildnings- och 
övningsplan11 av vilken det framgår vilka planerade utbildningar kommunen planerar 
2024–2026. I huvudsak följer utbildningarna Länsstyrelsens utbildnings- och 
övningsplan där kommunen deltar vid dessa utbildningar med relevanta befattningar för 
respektive utbildnings målgrupp. Kommunen har även för tidigare mandatperiod haft en 
utbildnings- och övningsplan som enligt intervju följts och genomförts i enlighet med 
plan.  

I utbildnings- och övningsplanen finns även utbildningar som genomförs i egen regi 
som planeras och leds av säkerhetsskyddschef och beredskapssamordnare. I 
huvudsak inriktar dessa utbildningar sig till central krisledningsstab och 
krisledningsnämnd, men enligt uppgift genomförs också delvis utbildningar till andra 
utskott/verksamheter. Det beskrivs dock att det är en efterfrågan från verksamheterna 
kring utbildningsinsatser som är svår att möta utifrån de begränsade personalresurser 
som den centrala krisorganisationen har.  

 
11 Beslutad av kommundirektör 2023-12-12 

Tierps kommun
Dnr: KS/2024:1185:2
HandlingsId: 2024:5839
Datum: 2024-11-26



 

 18 

© 2024 KPMG AB. All rights reserved. 
 

Document classification: KPMG Public 

Tierps kommun 

 Granskning av krisberedskap 

 

 2024-10-24 

Utöver detta har kommunen även köpt in en digital utbildningsplattform för 
krisberedskapsutbildningar. Detta arbete är i en uppstartsfas men det beskrivs i intervju 
att det redan nu finns planerade målgrupper för att gå utbildningar i 
utbildningsplattformen, men att arbetet framgent kommer ta form och utvecklas.  

3.3.1 Bedömning 

Vi bedömer att det finns systematiserade utbildningar och övningar till 
förtroendevalda och personal på en kommunövergripande nivå.  
 
Vi baserar bedömningen på att det finns en uttalad inriktning för utbildningsarbetet med 
tillhörande utbildnings- och övningsplan. Vi ser också positivt på att det finns 
kompletterande initiativ kopplat till den digitala utbildningsplattformen. Vi kan dock 
konstatera att det finns ett behov av att se över strukturen för hur man tillgodoser att 
kommunens olika verksamheter får efterfrågad utbildning och övning inom sina 
respektive verksamhetsområden. Vi bedömer att detta är väsentligt för att stärka det 
systematiska krisberedskapsarbetet i hela kommunen.  
 

3.4 Uppföljning 

I budget för 2026–202612 anges att ett strategiskt utvecklingsområde är att 
krisberedskapen ska vara hög och medborgarnas förtroende för de demokratiska 
systemen och det offentliga utgör grunden i samhällstryggheten. Följaktligen ingår 
krisberedskapen i mål- och budgetprocessen från och med 2024 genom delmålet: Höjd 
krisberedskap för att öka samhällets motståndskraft och uthållighet vid kris. 

Krisberedskapen kommer följaktligen följas upp i samband med delår och helårsbokslut 
på en övergripande nivå.  

Styrdokument som beslutas av styrelse eller kommunfullmäktige delges politiken och 
informella informationsärenden kan också rapporteras vid behov enligt intervju.  

I övrigt fanns det ingen process för systematisk uppföljning av krisberedskapen i 
kommunen i samband med genomförandet av granskningen. I faktakontroll uppges 
dock att kommunen under granskningens gång har lagt till krisberedskap, civilt försvar 
och kontinuitetsplanering i processen för det systematiska arbetsmiljöarbetet. Det 
innebär att verksamheter kommer rapportera status var tredje månad i kommunens 
verksamhetssystem.  

Enligt styrdokument för krisberedskapen i kommunen ska uppföljning av 
styrdokumentet ske utifrån uppgifterna i överenskommelsen mellan SKR och MSB. 
Uppföljningen ansvarar kommunstyrelsen för och uppföljningen ska även redogöras för 
kommunfullmäktige. Vi har inte tagit del av underlag som styrker att en sådan 
uppföljning har rapporterats till kommunfullmäktige, och kan vid protokollgranskning 
inte heller styrka det.  

 
12 Plan för Tierps kommun och verksamhet 2024–2026. Beslutad av kommunfullmäktige 2023-11-07 §172 
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3.4.1 Bedömning 

Vi bedömer att det delvis finns ett systematiskt arbete med uppföljning och/eller 
intern kontroll av krisberedskapsarbetet.  
 
Vi baserar bedömningen på att krisberedskap sedan i år utgör en del av ordinarie 
delårs- och helårsuppföljning vilket är positivt, men att det i övrigt saknats en 
systematisk uppföljning av krisberedskapsarbetet i kommunen. Vi ser dock positivt på 
initiativet med mer löpande rapportering i verksamhetssystemet. Vi kan inte bedöma 
formen och detaljnivån varken för uppföljningen delårs- och helårsuppföljningen eller 
genom verksamhetssystemet då det är nytt för året, men vi bedömer att 
kommunstyrelsen bör beakta hur och att uppföljning sker av flera väsentliga delar av 
krisberedskapsarbetet, så som verksamheternas arbete med krisplan, risker- och 
sårbarheter samt utbildning och övning. 
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4 Samlad bedömning och rekommendationer  

Granskningen har syftat till att bedöma om kommunstyrelsen bedriver ett 
ändamålsenligt övergripande/sammanhållande krisberedskapsarbete. 

Vår samlade bedömning utifrån granskningens syfte är att kommunstyrelsen inte 
tillfredsställande bedriver ett ändamålsenligt övergripande/sammanhållande 
krisberedskapsarbete.  

Se inledning samt respektive rapportkapitel för en mer detaljerad beskrivning. 

Utifrån resultatet av vår granskning rekommenderar vi kommunstyrelsen att:   

⎯ Till fullmäktige bereda förslag på reviderat reglementet där det framgår att 
styrelsen kan lämna hjälp till annan kommun när krisledningsnämnden inte är 
aktiverad. 

⎯ Till fullmäktige bereda förslag på reviderat reglementet för krisledningsnämnden 
där det framgår att nämnden kan be om och lämna hjälp till annan kommun vid 
en extraordinär händelse. 

⎯ Tillse att det finns en konsekvent hållning i frågan om säkerhetsprövning av 
ledamöter i krisledningsnämnden respektive kommunstyrelsen, samt 
säkerställa att det finns stöd för att säkerhetsprövningen regleras i reglemente.  

⎯ Säkerställa att det finns en sammanhållen krisledningsorganisation inom 
kommunkoncernens olika delar. 

⎯ Säkerställa att kommunstyrelsens roll är tydligt definierad vid olika nivåer av kris 
utifrån styrelsens ledande och samordnade roll i kommunen. 

⎯ Säkerställa att kommundirektörens roll i krisorganisationen framgår av dennes 
instruktion.  

⎯ Framta en separat rollbeskrivning för ISK (inriktnings- och samordningskontakt) 
där uppgifter och mandat förtydligas.  

⎯ Säkerställa att uppföljning av händelser sker systematiskt. 

⎯ Förtydliga processen för hur de bortfall som ingår i risk- och sårbarhetsanalysen 
framtas.  

⎯ Tillse att it-nämnd och lönenämnd ingår i risk- och sårbarhetsanalysen och det 
efterföljande arbetet med kontinuitetsplanering och kritiska beroenden. 

⎯ Säkerställa att det finns en tydlig styrning och uppföljning av verksamheternas 
och bolagens kontinuitetsplanering.  

⎯ Tillse att det finns en samverkan med TKAB om prioriteringar för reservkraft och 
TEMAB gällande Styrel.  

⎯ Överväga hur efterfrågan på verksamhetsspecifik utbildning och övning i 
kommunens olika verksamheter kan mötas.  
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⎯ Säkerställa att uppföljning av det systematiska krisberedskapsarbetet 
genomförs.  
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